

Referat fra det 16. møde i den politiske følgegruppemøde for Grindsted-forureningerne

Webmøde onsdag 9. okt. 2024 kl. 17.00-17.45

Deltagere:

Region Syddanmark	Billund Kommune
Bo Libergren (V)	Stephanie Storbank (V)
Poul Erik Jensen (S)	Jeyarajah Rasiah (S)
Annette Buchhave Lundgaard (V)	Lars Hansen (K)
Karsten Byrgesen (NB)	Ann Charlotte G. Vilstrup (S)
Administrative medarbejdere	
Jørgen Bjelskou (koncerndirektør)	Thomas Foged (kommunaldirektør)
Kurt Espersen (koncerndirektør)	Mette Pipper Bertelsen (chef for Teknik & Miljø)
Anette Bækgaard Jakobsen (afdelingschef)	Karl Grundahl (miljøchef)
Kristine Stubdrup (områdechef)	Rikke Holm Sennels (faglig koordinator)
Thomas Laursen (referent)	Mia Josiassen (kommunikationschef)
Eksterne/gæster	
Jesper Bo Nielsen (formand for den udvidede forskergruppe)	
Afbud/fraværende	
Karsten Uno Petersen (S)	Per Nyhus (O)

Dagsorden:

Overskrift	Bemærkninger
1. Godkendelse af dagsorden	Dagsordenen blev godkendt.
2. Ny version af rapporten "Human risikoanalyse af Grindstedforureningerne" ved Hans Sanderson, Aarhus Universitet et al.	<p>Jesper Bo Nielsen forklarede, at ændringerne i rapporten primært hidrører rettelse af henvisninger og referencer til blandt andet grænseværdier og kriterier.</p> <p>I forhold til konklusionerne i rapporten er der ikke ændret noget.</p> <p>Link til den reviderede rapport: https://www.billund.dk/grindsted-forureningerne/nyheder/senest-nyt-om-grindsted-forureningerne/oktober-2024/rapporten-human-risikoanalyse-af-grindstedforureningerne-er-blevet-opdateret/</p>

<p>3. Anbefalinger fra den udvidede forskergruppe</p>	<p>Jesper Bo Nielsen forklarede, at den udvidede forskergruppe afholdt møde 21. august 2024, hvor den gennemgik og konkluderede på undersøgelseerne. 17 af 19 forskere står bag de fire anbefalinger, som efterfølgende blev sendt til regionen. To kunne ikke tiltræde.</p> <p>Jesper Bo Nielsen understregede, at der blandt de 17 forskere er stor faglig tyngde. Hovedkonklusionen er, at der ikke ses en uacceptabel risiko for borgere i Grindsted, når der gælder borgernes sundhed. Ser man bort fra vand fra havevandsboringer, å, og søen, så er forskergruppen enige om at resultaterne fra de tre undersøgelser ikke giver anledning til mistanke om at miljøet i Grindsted <i>i dag</i> udgør en uacceptabel sundhedsrisiko for borgerne.</p> <p>Dog opfordrer forskergruppen til, at der for tre sygdommes vedkommende bør gennemføres en opfølgende undersøgelse om 3-5 år, hvor undersøgelse af hyppigheden af ALS, prostata- og skjoldbruskkirtelkræft gentages.</p> <p>Forskerne gør samtidig opmærksom på, at det bør kommunikeres klart og tydeligt til borgerne, at man ikke skal bade i Engsøen, i Grindsted Å eller anvende vand fra havevandsboringer inden for forbudszonerne.</p> <p>På spørgsmål fra Stephanie Storbank om hvorvidt det er Jespers Bo Nielsens vurdering, at der mangler kommunikation omkring ovenstående til borgerne i Grindsted, svarede Jesper, at han mente, at der har været en grundig og professionel kommunikation fra myndighederne og til borgerne gennem hele forløbet. Jesper Bo Nielsen opfordrede til, at der fremadrettet blev kommunikeret vedr. konklusionen på sundhedsundersøgelseerne med samme grundighed og professionalisme.</p> <p>Jesper Bo Nielsen orienterede om, at de to forskere, der står uden for anbefalinger, vil aflevere deres egen anbefaling til regionen.</p>
<p>4. Den videre proces</p>	<p>Bo Libergren redegjorde for processen vedrørende den politiske behandling af forskergruppens anbefalinger.</p> <p>Tidsplanen ser således ud:</p> <p>5. nov.: Anbefalingerne behandles i Sundhedsudvalget. Derefter er rækkefølgen: 12. nov.: Miljøudvalget</p>

	13. nov.: Forretningsudvalget 25. nov.: Regionsrådet træffer beslutning
5. Næste møde	Næste møde indkaldes, når der er nyt at berette om oprensningsprojektet ved Grindsted Å. Selve fuldskalaoprensningen ligger i fase 2, og her er der ikke afsat midler til Grindsted endnu. Fase 2 afventer en forhandling med staten.
6. Evt.	